
 

 

 

 

 
 
 
 

 
PORTARIA PGR/MPU Nº 111, DE 26 SETEMBRO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

  A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 54 e no § 2º 
do art. 55, ambos da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, resolve: 
 
  Art. 1º Tornar públicos os Relatórios de Gestão Fiscal do Ministério Público da União e do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, referentes ao 2º quadrimestre de 2017, conforme Anexos 
I e II desta Portaria. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 
 

 

 

 

 

 

Publicada no D.O.U. de 27/09/2017, Seção 1, págs. 95-96. 
 

 

 

 

 

 



RGF - ANEXO 1  (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

INSCRITAS

EM RESTOS A

LIQUIDADAS PAGAR NÃO

PROCESSADOS¹

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 4.223.800.105,40 10.431.627,01

Pessoal Ativo 3.606.064.297,46 9.769.020,65

Pessoal Inativo e Pensionistas 617.735.807,94 662.606,36

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 607.187.997,61 415.416,23

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 60.388.999,09

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 546.798.998,52 415.416,23

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) = (I - II) 3.616.612.107,79 10.016.210,78

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 730.531.081.000,00 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 3.626.628.318,57 0,50

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.383.186.486,00 0,60

LIMITE PRUDENCIAL (VII) (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.164.027.161,70 0,57

LIMITE DE ALERTA (VIII) (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 3.944.867.837,40 0,54

Fonte: Sistemas SIAFI e Tesouro Gerencial, Unidade Responsável AUDIN-MPU, Data de emissão 21/setembro/2017 e hora de emissão 15h e 30m.

1 - Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

     em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 

     e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Nota: Foi incluída a despesa total de pessoal do Conselho Nacional do Ministério Público, em observância à Portaria PGR nº 192, de 29/4/2010. 

SEBASTIÃO GONÇALVES DE AMORIM

Auditor-Chefe

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Procuradora-Geral da República

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

Secretária-Geral

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2017

cleitonamaury
Realce



RGF - ANEXO 1  (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

INSCRITAS

EM RESTOS A

LIQUIDADAS PAGAR NÃO

PROCESSADOS¹

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 640.074.667,80 1.458.064,18

Pessoal Ativo 561.404.678,83 1.434.770,77

Pessoal Inativo e Pensionistas 78.669.988,97 23.293,41

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 80.562.709,60

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 10.264.427,22

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 70.298.282,38

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) = (I - II) 559.511.958,20 1.458.064,18

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 730.531.081.000,00 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 560.970.022,38 0,0768

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF e Decreto nº 3.917/2001) 672.088.594,52 0,0920

LIMITE PRUDENCIAL (VII) (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 638.484.164,79 0,0874

LIMITE DE ALERTA (VIII) (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 604.879.735,07 0,0828

Fonte: Sistemas SIAFI e Tesouro Gerencial, Unidade Responsável AUDIN-MPU, Data de emissão 21/setembro/2017 e hora de emissão 15h e 30m.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

     em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,

     e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

SEBASTIÃO GONÇALVES DE AMORIM

Auditor-Chefe

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Procuradora-Geral da República

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

Secretária-Geral

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2017


